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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na získávání a výběr zaměstnanců

ve společnosti CP-service, a.s. Teoretická část je tvořena na základě prostudované

odborné literatury. Je složená ze tří kapitol, které popisují pojmy: personální

činnost, získávání pracovníků a výběr zaměstnanců

V praktické části je popsána problematika společnosti CP-service, a.s.,

v získávání a výběru zaměstnanců. Následuje provedení výzkumu metod, které

společnost používá a zhodnocení výsledků. Poté je podán společnosti návrh

s doporučeními, jaké metody jsou pro ně nejvýhodnější. V závěru bakalářské práce

je popsáno, jak by se doporučení ve firmě zrealizovala.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, získávání zaměstnanců, výběr pracovníků, uchazeč,

pracovní nabídka, řidič, inzerát

Abstract

The bachelor work is focused to recruitment and selection of employees in

company CP-service, a.s. The theoretical part is based on the study of professional

literature. It is divided into 3 chapters which described concepts of personnel

activity, recruitment of employees and selection of employees

The practical part describes the problems of recruiting and selecting of

employees in selected company CP-service, a.s. Following chapter is the research

of the methods which are used by the company and the evaluation of the results.

Afterwards is made proposal with recommendations for the company which

methods are the best for them. The conclusion of the bachelor describes how the

recommendations in the company would be realised.

Key words

Human resource, recruitment of employees, selection of employees,

candidate, job offer, driver, advertisement
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Úvod

Práce bude zaměřena na způsoby výběru a získávání zaměstnanců

v organizaci. Jedná se především o interní a externí výběr zaměstnanců

do organizace. Téma bude podrobně rozebráno a popsáno v hlavní části

bakalářské práce.

Získávání a výběr je nedílnou součástí řízení lidských zdrojů a tedy

správného fungování společnosti. Zaměstnance je důležité motivovat, aby využil

všechny své zkušenosti, znalosti a dovednosti a do organizace přinášel přidanou

hodnotu. Firmy si pak těchto zaměstnanců velmi váží, protože jsou pro ně velkým

bohatstvím a také konkurenční výhodou. Správný výběr zaměstnanců nikdy nebyl

a také nikdy nebude lehký. Je potřeba si uvědomit, aby finanční náklady

neovlivňovaly celý tento proces před kvalitou.

Cílem této práce je provedení výzkumu metod získávání a výběru

zaměstnanců ve společnosti CP-service, a.s. a následně výsledky vyhodnotit. Poté

jsou navržena možná zlepšení při postupech v určitých metodách získávání

a výběru zaměstnanců.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí - teoretické a praktické.

V teoretické části, na základě použití odborné literatury, je nejprve vysvětlena

personální činnost, jak správně plánovat lidské zdroje a jak definovat pracovní

pozici s přesnými požadavky. Další kapitolou je samotné získávání zaměstnanců,

kde je řečeno, co je získávání, popsán proces získávání v několika krocích, jaké jsou

vnitřní a vnější zdroje pracovníků a charakteristika jednotlivých metod získávání.

Jak by měla správně vypadat pracovní nabídka a uvědomit si, jaké náklady jsou

spojené se získáváním zaměstnanců.

Následující kapitola je zaměřena na výběr zaměstnanců. Je rozdělena

na 3 podkapitoly - přípravnou fázi, samotný proces výběru a závěrečnou fázi.

V přípravné fázi jsou popsány vnitřní a vnější vlivy, které ovlivňují výběr. Jaké

dokumenty by měl uchazeč předložit, pokud se chce účastnit výběrového řízení

o pracovní pozici. Proces výběru je stanoven v několika bodech a jsou zde popsány

jednotlivé metody získávání a výběru. Závěrečná fáze se zabývá důležitostí

adaptace a stabilizace u zaměstnanců v organizaci.
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 V praktické části jsou využívány poznatky z teoretické části, informace

získané od manažera pražské pobočky z oddělení dopravy, z interních dokumentů

společnosti CP-service, a.s. a z veřejně dostupných informací.

V úvodu praktické části je popsána charakteristika společnosti

CP-service, a.s., její organizační struktura a předmět podnikání. Následující kapitoly

jsou věnovány současným postupům a metodám ve společnosti pro získávání

a výběr zaměstnanců. V závěru jsou výsledky metod porovnány a vyhodnoceny,

která z metod je pro společnost nejvýhodnější. Následuje doporučení ke zlepšení

postupů při získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti CP-service, a.s.,

a konzultace, zda by návrh fungoval.

V závěru bakalářské práce je uveden seznam použité literatury, tabulek,

obrázků a dalších informačních zdrojů.
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1 Personální činnosti při získávání

zaměstnanců

„Získávání zaměstnanců je proces vyhledávání a oslovování lidí, které

organizace potřebuje. Výběr zaměstnanců je proces rozhodování o tom, kteří

uchazeči by měli být přijati do zaměstnání.“ (Armstrong a kol., 2015, str. 272)

„Účelem získávání zaměstnanců je oslovit a přilákat dostatečný počet

vhodných uchazečů o zaměstnání, a to v odpovídajícím čase a s přiměřenými

náklady.“ (Šikýř, 2012 str. 72)

Výběrové řízení je velmi nákladné, zejména na čas. Celý proces je nutné

správně naplánovat, aby nedošlo k plýtvání zdrojů (Dohnalová a kol., 2015).

V následujících podkapitolách jsou popsány jednotlivé části a procesy

personálních činností, které vedou k získávání a výběru zaměstnanců. Z těchto

činností vychází i popis a specifikace pracovního místa.

1.1 Plánování personálu

Správné naplánování lidských zdrojů v dané organizaci velmi úzce souvisí

s celkovou strategií firmy. Na základě plánování lidských zdrojů určíme, zda bude

potřeba přijmout nové pracovníky či naopak některé zaměstnance propustit. Jde

o dlouhodobý proces a neobejde se bez neustálých úprav a změn. Jak kvalitně je

tento plán vypracován, záleží zejména na tom, jak kvalitní vstupní informace jsou

k dispozici v personálním oddělení (Janišová a kol., 2013, str. 183).

„Z komplexně pojaté personální strategie obvykle vycházejí specifické

personální strategie, které se týkají jednotlivých personálních činností, například

strategie výběru, strategie hodnocení, strategie odměňování, strategie vzdělávání

apod. Podmínkou je, že tyto specifické personální strategie jsou vytvářeny

a uskutečňovány jako systém, který směřuje k realizaci strategických cílů

organizace.“ (Šikýř, 2012, str. 37)

Personální plánování je především zaměřeno na budoucnost organizace

a pro naplánování počtu pracovních míst je možné využít například statistické
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údaje, předpovědi odborníků nebo na základě konkurence, vývoje trhu a nových

technologií (d'Ambrosová a kol., 2011, str. 81).

Na níže uvedeném obrázku je znázorněn postup, jak by personální oddělení

mělo jednat při sestavování personálního plánu (d'Ambrosová a kol., 2011, str. 81).

Obrázek 1: Praktické schéma pro sestavení personálního plánu

zdroj: d' Ambrosová a kol., 2011, str. 81

1.2 Definování pracovního místa a požadavků

na pracovníka

Poté, co bylo rozhodnuto o tom, že je potřeba obsadit pracovní místo

určitým pracovníkem, je nutné detailně stanovit následující body (Matějka a kol.,

2007, str. 24):

- jaké místo chceme obsadit

- co musí splňovat daný zaměstnanec, jaká je jeho pracovní náplň

- v jakých směrech může zaměstnavatel slevit v požadavcích

na zaměstnance
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- kdo bude zodpovědný za výběr nejvhodnějšího zaměstnance

- jaké metody výběru budou použity pro získání vhodného zaměstnance

To, co musí splňovat vhodný kandidát na danou pracovní pozici, je shrnuto

v následujících definicích (Armstrong, 2007, str. 344):

- odborné schopnosti: co musí jedinec znát, aby byl schopen dělat danou

práci, včetně vloh a dovedností

- požadavky na chování a postoje: typy chování k vykonávání dané role

a základní hodnoty, které musí pracovník mít v souladu s organizací

- odborná příprava a výcvik: požadované zkušenosti, vzdělání

či odbornost

- zkušenost, praxe: doposud vykonávané činnosti zejména ve stejném

oboru

- zvláštní požadavky: speciální schopnosti v určitých oblastech

(např. nacházet nové trhy a zákazníky, zavádění systémů…)

- vhodnost pro organizaci: souznění s podnikovou kulturou a adaptace

- další požadavky: například jiná pracovní doba, cestování, místo výkonu

- možnost splnit očekávání uchazeče: kariérní postup, vzdělávání a atd.


[…]


spolupráce jsme neobdrželi žádnou kvalitní nabídku. Také jsme se obrátili

s pomocí i na nejmenovanou personální agenturu, která nám našla kvalitní

uchazeče, ale náklady byly pro nás velmi vysoké. Chtěli jsme zkusit spolupráci
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s touto agenturou a vyplatila se, ale příště bychom tuto metodu volili

na manažerské pozice. Při výběru zaměstnanců si nejprve roztřídíme životopisy

na vhodné a nevhodné uchazeče, kdy ty vhodné pozveme na osobní pohovor.

Nevhodným poděkujeme za zájem emailem. Pohovory vedu já a nejvyšší důraz

dávám na praxi uchazeče, kolik vystřídal zaměstnání a proč, jazykovou úroveň, zda

vlastní kartu řidiče do tachografu, kolik měl nehod, kdy a kvůli čemu, jeho další

dovednosti, například jestli je automechanik nebo jestli vlastní ADR průkaz a další.

Jestli má dluhy a zda je řádně platí a pak celkový dojem. Poté si vyzkouším jeho

dovednosti v ovládání kamionu, kdy projedeme krátkou trasu na cvičném

parkovišti. Vše si zapisuju do bloku, jakékoliv chyby, ale i plusy, abych mohl

uchazeče později lépe porovnat. V poslední řadě jsou uchazeči zkoumáni pomocí

psychologických testů za přítomnosti psychologa. Zkoumá se jejich agresivita

za volantem, pozornost, inteligence, postřeh a schopnost se orientovat

v nepřehledné situaci. "

6) Jak u Vás probíhá zaškolování nového uchazeče? Jak dlouho trvá a jak je

pro Vás nákladné?

„Zaškolování nového zaměstnance probíhá nejprve na vozovém parku, kde

se učí základní manipulování s kamionem. Po několika dnech, záleží na jeho

šikovnosti, je přiřazen ke zkušenému řidiči, se kterým jezdí nejprve po České

republice a později i do zahraničí. Zkušený řidič učí pracovníka manipulovat

s digitálním tachografem, který mi ukazuje přehled o jeho pracovní době.

Seznamuje ho s rozložením pracovní doby, s dobou odpočinku a s bezpečnostními

přestávkami. Zaškolovaný zaměstnanec nejprve zkušeného řidiče pozoruje, poté

v jednodušších situacích mu je umožněno řídit a později a ve složitějších situacích.

Zaškolování probíhá ve zkušební době a to pouze ve 2 měsících kvůli nedostatku

řidičů. Nákladnost zaškolování je různá. Počítá se tedy měsíční mzda nového

zaměstnance včetně zahraničních i tuzemských diet, která ale neobsahuje osobní

ohodnocení, a mzda zkušeného řidiče, popřípadě škody, které nový zaměstnanec

způsobí."

7) Přijímáte pouze uchazeče, kteří vlastní řidičský průkaz typu C+E a profesní

průkaz?

„Pokud uchazeč je vlastníkem řidičského průkazu typu C+E a profesního

průkazu, tak je to pro nás výhoda. Pokud ne, je potřeba si tyto kurzy dodělat
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v autoškole. Nemáme žádnou autoškolu, která by s námi spolupracovala, protože

přijímáme většinou uchazeče, kteří v této profesi mají letitou praxi. Když by přišel

uchazeč, který vlastní minimálně řidičský průkaz typu B, jsme ochotni mu kurzy

zaplatit. Řidičský průkaz typu C+E a profesní průkaz vychází kolem 40 - 50 tis. Kč,

záleží na cenách autoškol."

8) Co nabízíte uchazečům na této pozici a co po nich vyžadujete?

„Tady Vám mohu ukázat náš poslední inzerát, který jsme vkládali

na webové portály. "

CP-service, a.s. nabídka práce - ŘIDIČ/KA KAMIONU

Chcete patřit k profesionálnímu týmu řidičů, kteří svou profesi berou vážně? Otevíráme

příležitosti pro kvalitní řidiče kamionů našich dvou dispečinků - v Praze a Plzni.

požadujeme:

– minimální praxi 1 rok v MKD (mezinárodní kamionové dopravě) výhodou

– částečná znalost němčiny nebo angličtiny pro komunikaci se zákazníky

výhodou

– řidičský průkaz typu B

– další dovednosti vítáme (automechanik, ADR průkaz, a další)

– odpovědnost a flexibilitu

– vstřícnost ke kolegům a nadřízeným

– platné psychologické vyšetření

– příjemné vystupování

– trestní bezúhonnost

nabízíme:

– zázemí stabilní společnosti, kde je nízká fluktuace

– kvalitní vozový park a vozidla

– 5 týdnů dovolené

– kvalitní zaškolení a finanční podpora při získání řidičského oprávnění typu C+E a

profesního průkazu

– korektní a vstřícné jednání managementu

– způsobené škody nejsou striktně vymáhány po řidičích

– placení pojištění o odpovědnosti zaměstnance za škody způsobené

zaměstnavateli při výkonu práci

– placení pojištění léčebných výloh v zahraničí
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– refundace příjmu při překážkách v zaměstnání (nemoc, dovolená, úrazy) formou

odměn

Termín nástupu: Ihned

Druh dopravy: vnitrostátní i mezinárodní

Druh dopravy: nákladní

Region výkonu zaměstnání: Praha a Plzeňský kraj

Kontaktní osoba: Vladimír Kalina

Kontaktní email: V.Kalina@cp-service.cz

Kontaktní telefon: 603 438 545
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Příloha 2 - výplatní páska nejmenovaného zaměstnance za měsíc leden
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým

podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne: podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis