I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Daniela Horáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání patří v oboru Řízení a ekonomika mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno bez výhrad a práce splnila cíle, které si autorka v zadání stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce vynikající
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka byla od počátku spolupráce schopna samostatně pracovat, konzultace se týkaly spíše formálních záležitostí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka využívá znalosti získané studiem a z odborné literatury a prokazuje, že je umí využít jako podklad pro realizaci šetření v praxi a že takto získaná data umí správně využít pro vyvození závěrů i pro návrh doporučení pro firmu. V praktické části se autorka snaží předložit co nejvíce informací a podložit je výpočty, avšak kvantita je na úkor kvality, text se tím stává nepřehledným a čtenář se v textu musí vracet, aby informace pochopil a následoval logiku autorky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální i jazykové stránce je text naprosto v pořádku a naplňuje kritéria kladená na odborný text.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr informačních zdrojů je proveden dobře a zcela s ohledem na téma práce, k porušení citační etiky nedošlo, bibliografické citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Závěry a doporučení bakalářské práce již byly předloženy firmě, která vybraná doporučení reflektovala a zavádí je do své

praxe. Zhodnocení, zda přepočten nákladů na jednotlivé metody získávání zaměstnanců firmě uspoří finanční prostředky a bude pro firmu přínosem, se ovšem ještě bude ukazovat až v budoucnu. Bakalářská práce nepochybně může sloužit vedení firmy jako podklad pro úpravu metod získávání zaměstnanců.

Autorka dokonce díky svému zápalu pro téma dokázala vedoucího zaměstnance firmy získat, aby neopomíjel inzerování na sociálních sítích, ačkoli zjevně šlo o metodu, se kterou v minulosti neměl dobré zkušenosti a není o ní přesvědčen.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předkládaná práce je velmi kvalitním odborným textem a doporučení pro organizaci budou v praxi jistě přínosná.

Otázky k obhajobě:

- 1) Uvádíte, že firma hodlá přijmout jen 3 řidiče kamionů (str. 47), ale uchazečů se hlásí 497 každý měsíc (str. 57). Je tedy možno tvrdit, že uchazečů má nadbytek. Pokud se nejedná o chybu, nebylo by naopak lepší některou inzerci utlumit? Firmě tak vznikají zbytečné náklady a nevyhovující uchazeče musí zbytečně odmítat.
- 2) Na str. 43 a 54 je zmíněno i vytvoření letáků za 40 tisíc Kč. Změnou dodavatele by firma mohla ušetřit. Mohla byste, prosím, vyčíslit i tuto úsporu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.6.2017

Podpis: